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This article presents the results of dendrochronological studies of the influence of 

changes in environmental factors on the dynamics of growth of the main forest-forming 

juniper species in the high-altitude forests of the Turkestan-Alai ridge. 
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precipitation humidity. 

 

Киришүү. Кыргызстандын климаты континенталдуу, абанын температурасы бир 

кыйла өзгөрүп турат, күн нурунун узактыгы (2500-2700 саат), жаан-чачындын орточо 

саны, бийиктик алкактуулугу жана мейкиндиктеги чоң айырмачылыктар бар.Тоолуу 

рельефке, бийиктиктин чоң амплитудасына байланыштуу климат кургак субтропиктен 

бийик тоолорго чейин өзгөрөт.  Ош жана Баткен облустарынын кургакчыл климатында 

Алай кырка тоосунун Түркестан боорлору боюнча 1600 метрден 3500 метрге чейинки 

абсолюттук бийиктиктин чегинде. м. арча токойлору өсөт. Алар биринчи кезекте 

айлана-чөйрөнү коргоо жана жаратылышты коргоо функцияларын аткарышат. 

Ошондуктан, кароо жана санитардык кыюуга гана жол берилген биринчи топко 

кирет.(1). 

Изилдөөнүн максаты. Түркстан-Алай кырка тоосунун бийик тоолуу шарттарында 

арчанын токой пайда кылуучу түрлөрүнүн өсүшүнө экологиялык факторлордун таасирин 

изилдөө. Арчанын өсүшүн изилдөөдө өсүштүн чоңдугу менен анын өсүшүн шарттаган 

факторлордун ортосунда мыйзам ченемдүү байланыштарды түзүү маанилүү. Арча 

токойлорунун ар кандай географиялык кеңдиктердеги өсүшүн салыштырганда, анын 

интенсивдүүлүгү климаттык шарттарга жараша болот. Муну эске алуу менен, арчалардын 

өсүү динамикасын изилдөөдө биз аймактын климаты менен арча плантацияларынын 

өндүрүмдүүлүгүнүн ортосундагы корреляциялык байланышты табууга аракет кылдык. 

Изилдөө методикасы. Токойдун типтери боюнча арчалардын өсүшүнүн жана 

өнүгүшүнүн өзгөчөлүктөрү колдонулган, экологиялык шарттарга жана климаттын 

өзгөрүүсүнө жараша бак-дарактардын жана бак-дарактардын өсүү динамикасы 

изилденген, алардын ортосунда математикалык өз ара байланыштар (дендроиндикация) 

аныкталган, арча токойлорун токой жайгаштыруу боюнча ченемдер иштелип чыккан. 

Изилдөөнүн жыйынтыгы. Түркстан-Алай кырка тоосунун Арча токой тилкесинде 

жүргүзүлгөн изилдөөлөр арчанын өсүшүнүн экологиялык факторлор менен айрым 

байланыштарын аныктоого мүмкүндүк берет. Корреляциялык байланыштар аныкталды 

жана арчалардын токой түзүүчү түрлөрүнүн өсүшүнүн жылдык жаан-чачындын 

суммасынан жана абанын орточо жылдык температурасынан көз карандылыгынын 

формулалары алынды. (2) 

 
1-сүрөт. Түркстан арчасынын диаметри боюнча өсүү динамикасы абанын жылдык орточо 

температурасына жараша. 

 

 Түркестан арчасынын диаметри боюнча өсүшү абанын жылдык орточо 

температурасы менен жогорку түз сызыктуу корреляцияга ээ экендиги аныкталган 
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(Сегр=0,902) (сүрөт 1.). Арчанын бул түрүндө жаан-чачынга болгон корреляциялык 

байланыш төмөн (ход=0,108) (сүрөт 2.). 

 
2-сүрөт Түркстан арчасынын диаметри боюнча өсүү динамикасы  

жаан-чачындын жылдык орточо көлөмүнө жараша 
 

Ошентип, изилдөө районунун бийик тоолуу шарттарындагы түркестан арчасынын 

өсүшү негизинен температуралык режимге көз каранды экендиги аныкталды. Вегетация 

мезгилинин температурасы канчалык жогору болсо, бул түрдө диаметри ошончолук 

жогору болот. Ошентип, түркестан арчасынын максималдуу өсүшү температура жогору 

болгон жылдары байкалган.Арчанын минималдуу өсүшү төмөн температура жылдарында 

байкалат. XXI кылымдын акыркы он жылдыгында түркстан арчасында өсүү тенденциясы 

байкалууда. Мисалга, диаметри боюнча өсүшү 1,79 см чейин – 2,03 см болгон. Бул акыркы 

он жылдыктын жогорку температурасы менен шартталган. Зеравшан арчасында жана 

жарым шар арчасында диаметри боюнча өсүүсү менен жаан-чачындын жылдык 

суммасынын ортосунда жогорку корреляциялык байланыш түзүлгөн, анткени зеравшан 

арчасында R=0,913, ал эми жарым шар арчасында R=0,780. (сүрөт.3,5.). Арчанын жарым 

шар түрүнүн өсүшү менен жылдык орточо температуранын ортосунда төмөн корреляция 

байкалат (R=0,303), ал эми зеравшан арчасында ал жок (R=0,004). (сүрөт.6, 4.). 
 

 
3-cүрөт. Зеравшан арчасынын диаметри боюнча өсүүсүнүн өзгөрүү динамикасы 

жаан-чачындын жылдык орточо көлөмүнө жараша. 

Зеравшан жана жарым шардык арчинин өсүшү негизинен нымдаштыруу 

даражасы менен аныкталат. Ошентип, зеравшан арчасы максималдуу өсүшү эң нымдуу 

жылдары байкалган. Зеравшан арчасынын диаметри боюнча минималдуу өсүштөр жаан-

чачындын минималдуу өлчөмү менен дал келет. XXI кылымдын акыркы он жылдыгында 

зеравшан арчасы З жана жарым шар формасында дагы арчаларда өсүш тенденциясы 

байкалууда. Алардын өсүшү бирдей. 
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4-cүрөт. Зеравшан  арчасынын диаметри боюнча өсүүсүнүн өзгөрүү динамикасы 

абанын жылдык орточо температурасына жараша. 

 
5-cүрөт. Диаметри боюнча жарым шар формасында арчанын өсүүнүн өзгөрүү 

динамикасынын жаан-чачындын жылдык орточо көлөмүнө жараша 

 
6-cүрөт. Диаметри боюнча жарым шар формасында арчанын өсүүнүн өзгөрүү 

динамикасынын абанын жылдык орточо температурасына жараша. 
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Ошентип, алардын диаметри боюнча өсүшү 1,9 дан – 2,4 кө чейин болгон. Бул, 

негизинен, XXI кылымдын акыркы он жылдыгында жылдык жаан-чачындын суммасынын 

жогорку балансы менен шартталган. 

Тыянактар. Туркистан-Алай кырка тоосунун бийик тоолуу токойлорунда 

негизги токой түзүүчү породалар арчанын үч түрү жайгашкан: зеравшан, жарым шар 

жана түркстан арчалары. Бул түрлөрдүн жайгашуусунда белгилүү экспозициянын 

эңкейиштерине тактыкта жана убакытта туюнтулган белгилүү бир мыйзам 

ченемдүүлүк бар.(3) 

Чек тилкеси арасында, адатта, аралаш көчөттөр, төмөнкү бийиктеги чек арасында 

зеравшан жана жарым шар арчасы, ортоңку зонада жогорку чек арасында жарым шар 

жана түркстан арчи пайда болот. Зеравшан арчасы төмөнкү зонада 1600-2100 м 

бийиктикте кургак саванналарга мүнөздүү нымдуулуктун жетишсиздиги менен 

мүнөздөлөт. Жаан-чачын 250-350 мм. Июль-август айларында жаан-чачын дээрлик 

жок. Аязсыз мезгилдин узактыгы 164-150 күн. 10°С  жогору температура менен мезгил 

- 160-152 күн. 10°С  жогору температуранын суммасы –2100°. Июль айынын орточо 

айлык температурасы - 19°. Жарым шар арчаларда орточо бийиктикте 2100 метрден 

2600 метрге чейин. м, жаан-чачын 500-650 мм. Түндүк капталдары нымдуулук боюнча 

кайыңдын, карагайлардын өсүшү үчүн жетиштүү. Июль жана август айларында 

дээрлик жаан-чачын болбойт. Үшүксүз мезгилдин узактыгы 137-150 күн, 

температурасы 10° жогору болсо –131ден - 148 күн. 10°жогору температуранын 

суммасы -1500°. Түркстан арчасынын жогорку бийиктикте 2600 метрден 3400 метрге 

чейин жайгашкан, температуранын төмөндөшүнөн улам нымдуулук мелүүн, токой-

талаа үчүн мүнөздүү. Аязсыз мезгилдин узактыгы болжол менен 100 күн. Температура 

10°  жогору болгон күндөр 90го жакын. 10°жогору температуранын суммасы - болжол 

менен 700°. Июль айынын орточо температурасы 11°.2100-жылга карата оң 

температуранын суммасынын жогорулашынын натыйжасында арча токойлорунун 

тилкесинде ар бир арча түрү үчүн экологиялык тилкелердин чектеринин жылышуусу 

байкалышы мүмкүн.  
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